Et de verbis istis famulo à domino dictis: Fac, ut audiam novum; & per illum famulum reperitur occisus inimicus domini, quia præsumitur de mandato domini, ut per Bartol. in l. si quis mihi §. i. ff. de acqu. hered. quam sequitur Anchar. in cap. ex literis 1. de excess. Pralat. & Bald. in l. 3. in 3. col. C. de ser. fug. & in e. veritatis in 3. col. de do. & cons. idemque Bart. in l. si neuri §. fin. ff. de priv. cred. quem sequitur Bald. in l. mulum, in 2. col. C. si quis alteri, vel sibi, & in d. cap. veritatis, quod præsumitur contra dominum, qui dixit aliquid in aure famulo, & statim famulus commisit homicidium, quod Felinus in cap. Petrus num. 4. de homicid. intelligit, nisi dominus fuisset ab aliquo læsus, de quo posset in judicio conqueri, quia diceret famulo, Fac vindictam, intelligitur de justa, scilicet accusando non de injusta; scilicet occidendo, & idem occisio non imputaretur domino. Et ita videtur tenere Paul. de Castr. in l. 1. C. de his, quibus indign. per illum textum cum gloss. 1. ubi vindicta facienda per hæredem de morte defuncti, exponitur de justa. Quod admittit Felinus loco allegato, nisi qualitas domini, vel famuli, vel communis usus loquendi aliud suaderent.

Nec non de promissione facta, quod mandans numquam si ei defuturus in necessitatibus. Quia talis promissio censetur pretio æstimabilis, & æquipollens pecuniæ, Villagut. de extens. leg. tit. de crimin. Assassini nu. 8. Just. Of. desop. in præf. crimin. tit. 2. caus. 10. num. 9. Vincent. de Franch. & Mastrill. ubi supra, & alii apud Farinac. q. 113. num. 145. & in append. cap. 8. n. 231. quos sequitur Delbene de immun. cap. 16. dub. 21. sect. 1. n. 12. & Cortiada d. decis. 95. sub init. n. 18. part. 2.

Et generaliter de promisso incerto, dummodo pretio æstimabile sit, tradunt Franc. Aretin. consil. 163. numer. 16. in fin. Gabr. iii. de malef. conclus. 1. num. 3. Mascard. de prebation. vol. 1. conclus. 138. num. 2. Farinac. in princip. præciat. num. 146. dialogue conf. 211. num. 18. cum aliis, quod sequuti sunt Thom. Delbene, & Cortiada locis allegatis.

At contrarium tenendum est cum Giurba consil. 70. num. 25. & 26. ac 37. ubi de communi, Farinacio ibidem ubi Baldum adducit, Bossio iii. de mandat. ad homicid. num. 35. & consil. 170. num. 18. & seqq. lib. 1. & consuluit Gabr. consil. 170. num. 6. & seqq. Bursat. conf. 20. num. 4. lib. 1. Bertazzol. conf. 141. num. 38. vol. 2. Honded. conf. 93. num. 66. lib. 2. ubi testatur de communi, Rimin. jun. consil. 685. num. 12. lib. 6. Grammat. vol. 11. num. 29. Corn. conf. 249. lib. 1. Eugen. conf. 76. num. 138. Cabal. in tract. de omn. gen. homicid. num. 494. Vulpel. conf. 143. num. 5. Baiard. ad Clar. in §. Assassini num. 7. traduntque Peregrin. de immun. cap. 7. num. 40. Ambros. eodem tit. cap. 7. numer. 9. Dian. part. 6. tract. 1. resolut. 11. Squillant. de privel. Cler. cap. 7. nu. 113. Barbosa de jur. Eccles. lib. 2. c. 3. n. 97. Lezan. d. v. Immun. numer. 13. Bonacina dispnt. 3. quest. 7. de immun. punct. 4. num. 18. & ita decimum refert Bardellon. conf. 133. numer. 36. & conf. 147. numer. 24. lib. 2. Decian. tract. crimin. lib. 4. cap. 30. num. 17. Guaz. defens. 4. cap. 13. n. 8. Add. ad Farinac. conf. 4. lit. K. limit. 2. & conf. 10. n. 1. & seq. Ratio autem est, quia

quia promissio debet esse certa, & specifica, non autem incerta & generalis, quemadmodum est illa, quæ in verbis allegatis continetur. *l. triticum & l. ita stipulatus, in princip. ff. de verb. obligat. l. 2. §. Si quis Insulam, ff. quod certo loco, & l. cum post §. Gener. ff. de jur. dot. l. 1. tit. 11. part. 5.* ac alibi, ubi hujusmodi promissiones irritas esse ratione incertitudinis, decernitur. Nam ejusmodi verba urbanè, atque ad complacendum potius, quam ad se astringendum verbis generalibus aliqua offeruntur, idèdque non inducunt obligationem. Ut si petenti unum, illud concedatur, & insuper addatur, reliqua etiam bona mea, tua sunt, & de illis, quod liberit, facere poteris. Aut si nihil petenti dicatur; mea omnia bona in tuum obsequium sunt parata, & de eis facere poteris, quod liberit. Ita Panorm. in cap. Cum venissent, de institut. num. 5. ibique alii Felin. in cap. Cum juramento, de homicid. Navar. de datis & accept. monit. 11. n. 23. & plures alii, quos in citat. cap. Cum venissent adducit Molina de justit. & jur. disput. 268. num. 4. & Sanchez in Decal. cap. 13. num. 4. tom. 1. Quicquid sit in materia voti, vel alterius causæ, quæ de re idem Sanchez ex loco, & Molin. disput. 198. Hæc autem, ac similes formulæ loquendi usurpantur solummodo testandi animi causa, non autem ex intentione se absolute obligandi; unde absolute non obligant. Quamvis quidem sola promissio certa, & specifica vel solutio pecuniæ, vel alterius rei loco pecuniæ constituit Assasinium ex doctrina Saliceti in l. Non idèd minus nu. 36. C. de recusat. ubi æquiparat pecuniæ receptionem, vel promissionem, Grati cons. 52. num. 47 lib. 2. Curriusen. cons. 20. num. 43. Capycii dec. 125. num. 6. & seq. & num. 17. & seq. quos refert ac sequitur Farinac. in pract. crimin. part. 2. tom. 3. q. 123. nu. 36. 40. & 145. Bossii tit. de mand. ad homic. n. 14. & 35. Grammatici vot. 9. 2. Ambrosini de immunit. cap. 7. num. 1. & 7. & Gutierrez l. 1. pract. qu. 7. num. 20. Riminaldi, Eugeni, Gabrielis, Deciani, Vulpelli, & Caballi locis allegatis. Et ex his ratio in contrarium eversa est. Et hanc etiam opinionem sequitur Sac. Congregatio Immunitatis, quæ aliquando, considerata qualitate mandantis ac mandatarii, aliisque rei circumstantiis, egit cum Sanctissimo pro pœna extraordinaria, ut alibi adverti.

- 8 Et nota, quod antequam sequatur effectus, qui pecuniam dedit propter homicidium, gaudet immunitate, ex Sac. Congregatione super Episcopis in Sarzanen. 21. Februarii 1620.
- 9 Constitutio Gregoriana non habet locum in eo, qui mandat, seu mandatum recipit, vel cooperatur ob pretium acceptum, vel promissum ad vuln. erandum, vel faciem vulneribus deturpandum. Quia tales improprie dicuntur assassini, ex eadem Sacra Congregatione sub die 25. Junii 1601.
- 10 Si mandatarius nihil adhuc attentaverit, licet mandatum cum pecunia receperit, mandans non privatur immunitate, eadem Sac. Congregatio in eadem Sarzanen. 21. Februarii 1620.